
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

 

Decreto rettorale 

 

 

Parere favorevole in merito alla proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di approvazione 

definitiva del Regolamento in materia di videosorveglianza dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste. 

 

LA RETTRICE  

 

visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare l’articolo 16, comma 3, il quale dispone che, 

in caso di necessità e indifferibile urgenza, il Rettore possa assumere i necessari provvedimenti di 

competenza del Senato Accademico riferendone, per la ratifica, nella seduta immediatamente successiva; 

visto il Regolamento di funzionamento del Senato accademico dell’Università della Valle d’Aosta – 

Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 

la nomina della Rettrice, Prof.ssa Manuela Ceretta, nonché l’attribuzione alla stessa delle competenze e 

delle funzioni previste per il Rettore dallo Statuto di Ateneo; 

visto il Codice etico di Ateneo, nel testo vigente;  

visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 

vista la Legge 20 maggio 1970, n. 300, recante “Norme sulla tutela della libertà e dignità dei lavoratori, della libertà 

sindacale e dell’attività sindacale, nei luoghi di lavoro e norme sul collocamento”, nel testo vigente; 

vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, concernente il Codice in materia di protezione dei dati 

personali, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE, nel testo vigente; 

visto il Provvedimento in materia di videosorveglianza del Garante per la protezione dei dati personali, 

adottato l’08 aprile 2010; 

viste le Linee Guida n. 3/2019 sul trattamento dei dati personali attraverso dispositivi video emesse dal 

Comitato Europeo per la protezione dei dati personali, adottate il 29 gennaio 2020;  

visto il Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 

UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, 

codice in materia di protezione dei dati personali, nel testo vigente;   



richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 103, del 20 dicembre 2024, concernente le 

prime determinazioni in merito all’approvazione del Regolamento in materia di videosorveglianza 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

atteso che, nell’ambito della soprarichiamata deliberazione n. 103/2024, il Consiglio dell’Università ha, 

tra l’altro, delegato il Direttore generale a procedere con la stipulazione di un accordo di contrattazione 

decentrata in materia di videosorveglianza con le Organizzazioni sindacali rappresentative nonché alla 

presentazione dell’apposita istanza all’Ispettorato del lavoro in relazione al personale docente non 

contrattualizzato; 

richiamato il provvedimento del Direttore generale n. 46, del 27 marzo 2025, concernente la costituzione 

della delegazione trattante di parte pubblica per il confronto con le Organizzazioni sindacali in relazione 

all’utilizzo dei sistemi di videosorveglianza presso le strutture e nelle aree di pertinenza dell’Ateneo, nel 

rispetto delle garanzie per i diritti dei lavoratori, ai sensi dell’articolo 4 della soprarichiamata Legge n. 

300/1970;  

atteso che, in data 01 aprile 2025, in sede di contrattazione decentrata tra la suddetta delegazione trattante 

di parte pubblica e le Organizzazioni sindacali rappresentative, è stato siglato l’Accordo in materia di 

videosorveglianza e relativi controlli, registrato agli atti di Ateneo con prot. n. 6178/I/10/2025; 

atteso, inoltre, che in data 31 marzo 2025, prot. n. 6105/IX/03/2025, è stata trasmessa all’Ispettorato del 

lavoro l’istanza di autorizzazione all’installazione di impianti audiovisivi presso l’Università della Valle 

d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, ai sensi dell’articolo 4 della Legge 20 maggio 1970 n. 300, in 

relazione al personale docente non contrattualizzato, integrata in data 06 maggio 2025, con nota prot. n. 

8447/IX/03/2025; 

dato atto che in data 12 maggio 2025, prot. n. 8844/IX/03/2025, è stato acquisito agli atti di Ateneo il 

provvedimento dell’Ispettorato del lavoro d’area metropolitana di Torino-Aosta n. 103/2025, prot. n. 

34209 pari data, concernente la sopracitata autorizzazione, per quanto concerne il personale docente non 

contrattualizzato; 

esaminato con attenzione il testo del Regolamento in materia di videosorveglianza, predisposto dai 

competenti Uffici della Direzione generale, allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

ravvisata l’urgenza di procedere ad adottare il suddetto Regolamento, al fine di disciplinare il trattamento 

dei dati personali realizzato mediante impianti di videosorveglianza e di normare l’utilizzo dei suddetti 

impianti, volto a fronteggiare l’esigenza di garanzia della sicurezza delle persone e dei locali nonché di 

prevenzione e contrasto di possibili atti illeciti; 

ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, esprimere parere favorevole in merito alla proposta, ai 

competenti Organi di Ateneo, di approvazione definitiva del Regolamento in materia di videosorveglianza 

dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, tradotto nel documento allegato al 

presente decreto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 

1. Di esprimere parere favorevole in merito alla proposta, ai competenti Organi di Ateneo, di 

approvazione, in via definitiva, del Regolamento in materia di videosorveglianza dell’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, tradotto nel documento allegato al presente decreto 

di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 



2. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

3. Di trasmettere il presente decreto al Consiglio dell’Università nonché al Senato accademico per la 
necessaria ratifica.  

4. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per la durata di 15 giorni. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

LA RETTRICE  

Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 

Allegato: 

- Regolamento in materia di videosorveglianza dell’Università della Valle d’Aosta – Université de 

la Vallée d’Aoste. 


		2025-05-13T12:17:02+0200
	IT
	Alessia Silvetti


		2025-05-13T17:16:40+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-05-14T11:56:06+0200
	IT
	Francesca Randazzo




